

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release June 18, 2021

SECP issues Guidelines for Green Bonds Issuance in Pakistan

ISLAMABAD, June 18: The Securities and Exchange commission of Pakistan (SECP) has issued guidelines for issuance of green bonds in Pakistan. The Guidelines provide an easy and efficient procedure for issuance with concise offering document/prospectus.

All issuers who are eligible to issue debt securities, including sukuk either by way of public offer or private placement are eligible to issue green bonds while ensuring compliance with applicable regulatory framework.

The issuance of Green Bonds will help in initiating sustainable projects for combating climate change besides facilitate issuers of debt securities to diversify their source of financing. It will also provide an additional financing instrument to those investors who are conscious of financing/re-financing projects that contribute to the environment.

To qualify as a green bond, the proceeds must finance or refinance green projects or activities that bring energy efficiency, protect environment, utilize renewable energy, prevent and control pollution, use natural resources, projects related to land management, pollution free transportation, wastewater and water treatment, etc.

As per the green bond database (*source*: <u>www.climate.net</u>), Green Bonds worth US\$ 1.2 trillion have been issued by different countries till date including *US\$* 297 billion in 2020 and US \$ 130.9 billion in 2021(<u>till April</u>) showing an increasing trend. As per International Capital Market Association (ICMA)'s database, a total of 640 issues of Green Bonds have been made by 60 countries.

Green bonds can be issued based on globally accepted standards/goals such as the International Capital Market Association (ICMA)'s Green Bond Principles, the UN's Sustainable Development Goals (UN SDGs) etc.

The SECP guidelines for green bonds are available at its official website: https://www.secp.gov.pk/document/green-bonds-guidelines/?wpdmdl=42537&refresh=60cc5ab00db441624005296

ایسای سی بی نے گرین بانڈز کے اجراء کی گائیڈلا کنز جاری کردیں

اسلام آباد (جون 18) سکیور ٹیز اینڈ ایکسین آف پاکستان نے پاکستان اسٹاک ایکسینج کے ذریعے گرین بانڈ ز کے اجراء کی گائیڈ کا کنز جاری کر دیں ہیں۔ گائیڈ لا کنز میں بانڈ زاور اجراء کی دستاویزات ہمہ پر اسپیکٹس جاری کرنے کاسہل اور فعال طریق کاروضح کیا گیاہے۔

گائیڈلا ئنز کے مطابق تمام پیشکش کندگان جو کہ دیٹ سکیورٹیزاور سکوک کی پبلک آفرنگ یاپرائیویٹ پلیسمنٹ کے ذریعے اجراء کی اہلیت رکھتے ہیں، ریگولیٹری نثر ائط وضوابط کی پابندی کرتے ہوئے گرین بانڈز کااجراء بھی کر سکتے ہیں۔

گرین بانڈز کا اجراء ماحول میں موسمیاتی تبدیلوں کے اثرات سے موثر انداز میں نمٹنے اور موحول دوست منصوبوں کے لئے معاون و مدد گار ہوں گے جبکہ ڈیٹ سکیور ٹیز کی شعبے کو متنوع بنانے اور سر مایہ کاروں کوایک نئی مالیاتی پراڈ کٹ بھی میسر آئے گی۔

گرین بانڈز سے اکٹھے کئے گئے فنڈ ز/سر مایہ صرف گرین فیلڈ منصوبوں، متبادل توانائی، موحول کی حفاظت، قدرتی وسائل، پولیشن فری ٹرانسپورٹ اور ماحولیاتی آلودگی سے تحفظ کے منصوبوں میں ہی صرف کی جاسکیس گے۔

گرین بانڈز کے دستیاب ڈیٹا ہیں کے مطابق، دنیا بھر میں اب تک ایک اعشاریہ دوٹریلین ڈالر (\$1.2 trillion) جبکہ صرف 2020 میں 297 بلین ڈالر اور 2021 کے پہلی سہہ ماہی میں 130 بلین ڈالر کے گرین بانڈز جاری کئے گئے۔ انٹر نیشنل کیپیٹل مارکیٹ ایسوسی انکیشن کے مطابق اب تک 60 ممالک میں 640 گرین بانڈز کا جراء کیا جاچکا ہے۔

پاکستان میں انٹر نیشنل کیپیٹل مارکیٹ ایسوسی انگیشن اور اقوام متحدہ کے مستخدم ڈویلپہنٹ گول (UN SDGs) کے متعین کردہ معیارات کے مطابق بھی گرین بانڈز کا اجراء کی گائیڈلا کنزایس ای سی پی کی ویب معیارات کے مطابق بھی گرین بانڈز کا اجراء کیا جاسکتا ہے۔ایس ای سی پی کی گرین بانڈز کے اجراء کی گائیڈلا کنزایس ای سی پی کی ویب سائٹ پر/https://www.secp.gov.pk/laws/guidelines بیں۔